

NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2019 m. spalio 21 Nr. TAR1-146
Klaipėda

Posėdis įvyko 2019-10-11, posėdžio pradžia 14:00 val.

Posėdžio pirmininkė Jūratė Ruškė.

Posėdžio sekretorė Ieva Krušaitė.

Dalyvavo: Jurandas Altuchovas, Lilia Baltutienė, Danutė Daukantienė, Audronė Liesytė, Kristina Mockevičienė, Simona Skuodaitė, Alvidas Šimkus, Janina Tulabienė, Janina Vaulinienė, Daina Vitkauskienė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Klaipėdos Neįgaliųjų reikalų tarybos pavaduotojo(s) išrinkimo.
2. Dėl atstovų (iš Klaipėdos Neįgaliųjų reikalų tarybos) delegavimo į Klaipėdos miesto savivaldybės 2021 – 2030 m. strateginiam plėtros planui parengti.
3. Dėl konferencijos (aktualizuojančios žmonių, turinčių negalią, socialinio dalyvavimo iššūkius ir dilemas Klaipėdoje) koncepcijos ir organizavimo klausimų.
4. Dėl pavėžėjimo paslaugos neįgaliųjų nevyriausybinų organizacijų Klaipėdoje problemos ir galimų sprendimų.
5. Dėl *Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros 2017-2030 metų strategijos* kritikos neįgaliųjų įtraukties aspektu ir siūlymų kaip esamą situaciją keisti.
6. Dėl lygių galimybių balsuoti, asmenims, turintiems negalią, sudarymo.
7. Kiti klausimai.

1. SVARSTYTA. Klaipėdos Neįgaliųjų reikalų tarybos pavaduotojo(s) išrinkimas.

Pirmininkė Jūratė Ruškė Klaipėdos miesto neįgaliųjų reikalų tarybos narius informavo, kad remiantis Neįgaliųjų reikalų tarybos nuostatais pirmininku patvirtinus neįgaliųjų organizacijos atstovą, pavaduotoju turi būti išrinktas savivaldybės institucijos ar įstaigos atstovas.

Jūratė Ruškė informavo, kad posėdyje dalyvauti negalėjusi Klaipėdos miesto bendrijos „Artritas“ pirmininkė Sigita Kurmelienė į Klaipėdos Neįgaliųjų reikalų tarybos pirmininko pavaduotojus pasiūlė Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų departamento Socialinės paramos skyriaus vedėją Audronę Liesytę.

Audronė Liesytė pirmininko pareigoms pasiūlė Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos Miesto ūkio ir aplinkosaugos komiteto pirmininką Alvidą Šimkių.

Pirmininkė pasiūlė rinktis iš dviejų kandidatų.

Klaipėdos miesto neįgaliųjų reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo rinkimai narių siūlymu įvyko atviru balsavimu. Komisijos nariai balsavo už Audronę Liesytę (6 balsai) ir Alvidą Šimkių (5 balsai).

NUTARTA:

Neįgaliųjų reikalų tarybos pirmininko pavaduotoja išrinkta Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų departamento Socialinės paramos skyriaus vedėja Audronė Liesytė.

2. SVARSTYTA. Atstovų (iš Klaipėdos Neįgalųjų reikalų tarybos) delegavimas į Klaipėdos miesto savivaldybės 2021 – 2030 m. strateginiam plėtros planui parengti.

Pirmininkė informavo, kad Klaipėdos miesto savivaldybės administracija rengia Klaipėdos miesto savivaldybės 2021-2030 metų strateginį plėtros planą bei planuoja sudaryti 6 (šešias) darbo grupes. Į darbo grupes galima deleguoti atstovą turintį kompetencijų atitinkamoje srityje.

J. Ruškė į Švietimo, sporto ir kultūros darbo grupę siūlė deleguoti VšĮ „Vaiko raida“ direktorę Kristiną Mockevičienę. Į Socialinės aplinkos darbo grupę Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Klaipėdos viltis“ pirmininkę, VšĮ „Gyvenimo namai“ direktorę Janiną Tulabienę. Vyko diskusija.

NUTARTA:

Bendru sutarimu pritarta deleguoti VšĮ „Vaiko raida“ direktorę Kristiną Mockevičienę į Švietimo, sporto ir kultūros darbo grupę bei Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Klaipėdos viltis“ pirmininkę, VšĮ „Gyvenimo namai“ direktorę Janiną Tulabienę į Socialinės aplinkos darbo grupę.

3. SVARSTYTA. Konferencijos (aktualizuojančios žmonių, turinčių negalią, socialinio dalyvavimo iššūkius ir dilemas Klaipėdoje) koncepcijos ir organizavimo klausimai.

Pirmininkė Jūratė Ruškė visiems tarybos nariams pasiūlė teikti idėjas planuojamai konferencijai.

Audronė Liesytė informavo, kad konferencijai yra numatytos lėšos ir siūlė organizuoti konferenciją su dalyvių maitinimu bei pagyvoti, kur konferencija galėtų vykti, ir kokius lektorius galėtume pakviesti.

Jūratė Ruškė pasiūlė Ku Aula Magna konferencijų salę taip pat pasiūlė pakviesti į konferenciją pranešėjais ir mokslininkus (prof. dr. Joną Ruškų, doc. dr. Ritą Vaičekauskaitę, doc. dr. Brigitą Kreiviniene, prof. dr. Ingridą Baranauskienę) siekiant plėtoti dialogą tarp mokslininkų, žmonių turinčių negalią, praktikų, dirbančių su neįgaliaisiais, politikų.

Danutė Daukantienė pasiūlė pagyvoti, kad idėja turėtų būti ne tik mokslinė, bet ir praktinė, kad konferencijos tikslinė auditorija būtų ne tik neįgalieji, bet ir organizacijų darbuotojai.

Pirmininkė pasiūlė tikslinti konferencijos temą ir sutarti dėl konferencijos dienos.

A. Liesytė ir Janina Tulabienė pasiūlė gruodžio pradžioje arba lapkričio pabaigoje organizuoti konferenciją. Pirmininkė pasiūlė lapkričio 29 dieną.

Vyko diskusija.

NUTARTA:

Visi tarybos nariai apgalvos idėjas ir teiks pasiūlymus dėl konferencijos tematikos ir galimų pranešėjų.

4. SVARSTYTA. Pavėžėjimo paslaugos neįgalųjų nevyriausybinių organizacijų Klaipėdoje problemos ir galimi jų sprendimai.

Pirmininkė Neįgalųjų reikalų tarybai pristatė Klaipėdoje veikiančių neįgalųjų NVO problemas, siekiant organizacijai (ne pavieniams neįgaliesiems) gauti mokamą pavežėjimo paslaugą, atkreipdama dėmesį į tai, kad ne viena Klaipėdos miesto biudžetinė įstaiga, turi pritaikytų neįgaliesiems transporto priemonių (pvz. mikroautobusiukų), tačiau tos priemonės naudojamos tik konkrečios įstaigos pavežėjimo poreikiui tenkinti.

Pavaduotoja informavo, kad įstaigos, kurios teikia dienos socialinės globos paslaugas, turi teikti ir pavežėjimo paslaugą. Todėl remiantis galiojančia tvarka privalo turėti transporto priemones minėtai (pavežėjimo) paslaugai užtikrinti.

Vyko diskusija.

NUTARTA:

Paruošti raštą Klaipėdos miesto vicemerui dėl pavėžėjimo paslaugos neįgaliųjų nevyriausybiniams organizacijoms teikimo galimybės.

5. SVARSTYTA. Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros 2017-2030 metų strategijos (toliau – Strategijos) kritikos neįgaliųjų įtraukties aspektu ir siūlymai kaip esamą situaciją keisti.

Pirmininkė pateikė kritinę *Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros 2017-2030 metų strategijos* refleksiją, akcentuodama, kad : a) Strategijoje iš esmės nėra suformuluoto nei vieno strateginio tikslo, kuriuo būtų siekiama skirtingas negalias turinčių asmenų dalyvavimo Klaipėdos miesto kultūriniame gyvenime skatinimo. Nėra ir nei vieno strateginių tikslų vertinimo rodiklio, kuriuo būtų aiškiai įvardijama kaip vertinami pasiekimai, žmonių turinčių negalią, dalyvavimo kultūriniame gyvenime, aspektu (pvz. kokių tikslų pasiekti pavyko ar nepavyko, stipriosios ir silpnosios pusės ir pan.); b) *strategijoje* nepavyko rasti siekių skatinti žmogų, turintį negalią, veikti kultūros sferoje kaip kūrėjui ar/ir menininkui lygiaverčiai su negalios neturinčiais asmenimis; c) *strategijoje* išskiriamos tokios socialinės grupės kaip jaunimas, šeimos, tačiau „neužsimenama“ (o tai galima traktuoti kaip ignoravimą, ar net netiesioginę diskriminaciją) apie neįgaliųjų įtraukties į kultūrinį gyvenimą didinimo poreikį, neakcentuojama šios socialinės grupės dalyvavimo kultūriniame gyvenime skatinimo būtinybė, neatkreipiamas dėmesys į neįgaliųjų ir negalios neturinčiųjų bendradarbiavimo kultūros klausimais svarbą.

Audronė Liesytė pasiūlė Neįgaliųjų reikalų tarybai sužinoti Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros 2017-2030 metų strategijos keitimo procedūrą ir tik tuomet tikslingai siūlyti kaip Strategiją koreguoti.

Vyko diskusija.

NUTARTA:

Sužinoti keitimo procedūrą ir teikti siūlymus dėl strategijos keitimo.

6. SVARSTYTA. Dėl lygių galimybių balsuoti asmenims, turintiems negalią, sudarymo.

Jūratė Ruškė Neįgaliųjų reikalų tarybos narius informavo, kad į šios dienos posėdį neatvykęs narys Kazys Bagdonas pasiūlė klausimą dėl lygių galimybių balsuoti, asmenims, turintiems negalią sudarymo. Pirmininkė informavo, kad Kazys Bagdonas siūlė rašyti kreipimąsi VRK, kad būtų sudarytos visiems negalią turintiems asmenims lygios galimybės dalyvauti rinkimuose, atkreipdamas dėmesį, kad kai kurios apygardos, nors ir skelbiasi, kad yra pritaikytos, vis tik pritaikytos netinkamai.

A. Liesytė pasiūlė kreiptis į Klaipėdos miesto rinkimų komisiją šiuo klausimu bei artėjant rinkimams sudaryti grupę, kuri apłankytų rinkimų apylinkes ir įvertintų balsavimo patalpų pritaikymą neįgaliesiems.

VšĮ Klaipėdos ir Telšių regionų aklujų centro direktorė Daina Vitkauskienė minėjo, kad aklujų problema dėl balsavimo pradėta spręsti, bet informacijos apie galimybę balsuoti akliesiems ir silpnaregiams trūksta.

NUTARTA:

Paruošti raštą Klaipėdos miesto rinkimų komisijai su siūlymais, kad neįgaliesiems būtų sudarytos lygiavertės sąlygos balsuoti.

7. SVARSTYTA. Kiti klausimai.

Aptartas posėdis, apibendrinti klausimai. A. Liesytė pasiūlė Neįgaliųjų reikalų tarybai pasidomėti galimybe organizuoti išvažiuojamąjį posėdį.

NUTARTA:

Informacija išklaudyta. Sekantis posėdis planuojamas š. m. lapkričio mėn.

Posėdžio pabaiga 15:10 val.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned between the list of names and the printed names on the right.

Jūratė Ruškė

Ieva Krušaitė